
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
О внесении изменений в приказ 

Департамента образования и науки  

города Москвы от 7 ноября 2023 г. № 1053 

 

 

 
В целях организованного проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования  
 

приказываю: 
 

1. Внести изменения в приказ Департамента образования и науки города 
Москвы от 7 ноября 2023 г. № 1053 «Об утверждении Пор ядка пр оведения 

итогового сочинения (изложения)»: 
1.1. В пункте 3.2 приложения к приказу: 

1.1.1. Исключить слова «и согласие на обработку персональных 
данных». 

1.1.2. Слова «в соответствии с Правилами предоставления электронного 

сервиса «Запись на участие в государственной итоговой аттестации (ЕГЭ, 
ОГЭ, ГВЭ), итоговом сочинении (изложении)» (запись на участие в итоговом 

сочинении (изложении)» заменить словами «в соответствии с Правилами 
предоставления электронного сервиса «Запись на участие в итоговом 

сочинении (изложении)», утвержденными Министром Правительства 
Москвы, руководителем Департамента образования и науки города  

Москвы.». 
1.1.3. Дополнить пунктом 3.2.1 в следующей редакции: 

«3.2.1 Для обучающихся, отказавшихся от обработки персональных 
данных, процедура проведения итогового сочинения (изложения) 

организуется без внесения сведений в РИС ГИА и федеральную 
информационную систему обеспечения проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, осваивающих основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, и приема 
граждан в образовательные организации для получения среднего 

профессионального и высшего образования (далее -ФИС ГИА и Приема).   
Обучающиеся, отказавшиеся от обработки персональных данных, 

допускаются к участию в итоговом сочинении (изложении) без внесения 
сведений в РИС ГИА по решению государственной экзаменационной 



2 

 
комиссии для проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования города 
Москвы (далее – ГЭК ГИА-11)». 

1.2. В пункте 3.4 приложения к приказу: 
1.2.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:  
«ставят отметку в поле «Вам необходимы условия/специальные условия 

в итоговом сочинении (изложении)?». 
1.2.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:  

«выбирают документ, подтверждающий необходимость создания 
условий и (или) специальных условий: заключение Центральной 

психолого-медико-педагогической комиссии города Москвы 
(далее -ЦПМПК) о создании специальных условий образования, заключение 

ЦПМПК о создании специальных условий ГИА и (или) справку, 
подтверждающую факт установления инвалидности, выданную федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы». 
1.3. В тексте приложения слова «рекомендация ЦПМПК» заменить 

словами «заключение ЦПМПК» в соответствующих падежах. 
1.4. В пункте 3.5 приложения к приказу:  
1.4.1. В абзаце первом слова «предоставление услуги» заменить словами 

«предоставление сервиса». 
1.4.2. В абзаце втором слова «не позднее чем за 14 календарных дней» 

заменить словами «не позднее чем за 10 календарных дней». 
1.5. В абзаце третьем пункта 5.2 приложения к приказу слова 

«федеральной информационной системой обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, и приема граждан в образовательные организации для 

получения среднего профессионального и высшего образования» заменить 
словами «ФИС ГИА и Приема». 

1.6. В абзаце первом пункта 6.19 приложения к приказу слова 
«Государственной экзаменационной комиссии города Москвы для 

проведения государственной итоговой аттестации по  образовательным 
программам среднего общего образования (далее - ГЭК ГИА-11)» заменить 
словами «ГЭК ГИА-11». 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Начальник Управления  
государственного надзора и контроля 

в сфере образования Департамента 
образования и науки города Москвы                                          И.В. Гуськов 

 
Разослать: Управлению государственного надзора и контроля в сфере образования, ГАОУ ДПО МЦКО, 

руководителям образовательных организаций города Москвы, реализующим среднее общее 

образование. 

 

Исп.: М.С. Сергеева , тел.: 8 (499) 653-54-47 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

